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Abstrakt

Smyslem práce je zachycení vývoje novověké filosofie směrem k filosofii "moderní" na

základě subjekt-objektové problematiky, jež je považována a vykázána za ontologicky zcela

fundamentální. Zachycení tohoto vývoje je ilustrováno z důvodu hlubšího vyjasnění smyslu a

významu moderního myšlení. Ontologie novověké filosofie je bytostně určena skrze kategorie

subjektu a objektu, já a věci. Nejvšeobecnější povaha této ontologie spočívá v předmětu

fixace reality, kterým je buď já, věc či obojí. Pojem já a věci je v práci představen ve své

totalitě prostřednictvím krajních pozic dvou novověkých myslitelů. Demonstrací krajní

filosofie subjektu je Berkeley. Demonstrací krajní filosofie objektu Spinoza. Na základě

explikace jejich ontologie se explikuje obecná povaha novověké ontologie. Konec novověké

ontologie a její přechod v ontologii "moderní" se děje skrze rekonstrukci subjekt-objektové

figury. Autorem této rekonstrukce je Hegel. Realita nyní není kladena do subjektu ani do

objektu, ale do jejich vzájemné relace.

Klíčová slova: já, věc, vztah, substance, vědomí, Hegel, Berkeley, Spinoza

Abstract

The meaning of this work is to grasp the development of early-modern philosophy into

"modern" philosophy on the basis of the subject-object issue, which is considered and

demonstrated as ontologically entirely fundamental. The expression of this development is

illustrated for reason of deeper clarification of the sense and meaning of modern philosophy.

The ontology of early-modern philosophy is essentially determined through the categories of

subject and object, self and thing. The most universal nature of this ontology is based on

object of reality fixation which is self, thing, or both. The notions of self and thing are in this

work introduced in their totality through the extreme positions of two early-modern

philosophers. The demonstration of the extreme philosophy of the subject is Berkeley. The

demonstration of the extreme philosophy of the object is Spinoza. On the basis of explication

of their ontology is explicated the universal nature of early-modern ontology. The end of

early-modern ontology and its transition into "modern" ontology happens through the

reconstruction of the subject-object figure. The author of this reconstruction is Hegel. Reality

is now placed neither into the subject neither into the object, but into their mutual relation.

Key words: self, thing, relation, substance, consciousness, Hegel, Berkeley, Spinoza
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„Všude však vlastním předmětem vědy je to, co je první, na němž závisí ostatní a podle něhož

je pojmenováno. Je-li opravdu toto podstatou, bude úkolem filosofa, aby zkoumal

počátky ...“1

„Hegel je na počátku všeho toho, co bylo v posledním století ve filosofii vykonáno velkého -

… Nietzsche, fenomenologie a německý existencialismus … ; Hegel je na začátku snahy o

prozkoumání iracionálního a o jeho integraci do rozšířeného rozumu, což je stále ještě úkolem

tohoto století ...“2

1 Aristotelés, Metafyzika, 2. vydání, Praha 2003, str. 102
2 Maurice Merleau-Ponty, Sens et non-sens, Nagel 1948, str. 109-110, přeložil Miroslav Petříček jr.

Předmluva

Smyslem tohoto textu je zachytit specifický dějinný úsek filosofie a vykázat jeho vnitřní a

fundamentální strukturu, na jejímž základě se tento úsek uskutečnil. Tímto úsekem je přechod

novověké filosofie ve filosofii „moderní“. Domnívám se, že „moderní“ filosofii nelze bez

vyjasnění a prosvětlení tohoto úseku skutečně porozumět. V původu „moderní“ filosofie se

zračí její paradigma, vzorec myšlení, jež udává nejvšeobecnější význam, smysluplnost a

rozměr jednotlivým myšlenkám, tvrzením a větám „moderní“ filosofie. Poukázání na

paradigma „moderní“ filosofie je tedy poukázáním na horizont a prostor, v němž se pohybuje

její myšlení.

„Moderní“ myšlení není v této práci chápáno výhradně časově, tedy jako souhrn myslitelů

19., 20. a případně 21. století, ale spíše sémanticky, jako specifický způsob myšlení, jenž se

zrodil z dědictví novověku, avšak zároveň se paradigmatickým způsobem liší od diskurzu

novověké filosofie. Pojetí „moderní“ filosofie v této práci není tedy deskriptivní, ale

normativní.

Zachycení úseku, v němž se přešlo od novověku dále, konstruuji prostřednictvím

exemplifikací dvou hlavních fundamentů novověkého myšlení, z jejichž reinterpretace se

zrodil fundament myšlení „moderního“. Tyto fundamenty jsou pojmy subjektu a objektu, jež

identifikuji s pojmy já a věci. Převedením formálnějších termínů na termíny přirozenější

dochází k určitému prohloubení významu termínů formálních jejich střetem s žitou

zkušeností. Subjekt a objekt, vnímající a vnímané či vnímatelné, jsou pojmy, jež se bytostně

zaměřují a tkví ve faktu vnímání, pozorování a zakoušení. V tomto smyslu se jedná o

epistemologické kategorie. Pojem já a věci je nejen bližší přirozenému jazyku a empirické

zkušenosti, ale má také hlouběji zakotvené ontologické založení, ježto jeho smysl nespočívá

výlučně v epistémickém vztahu, ale v označení dvou rozličných způsobů bytí. Z tohoto

důvodu jsou pojmy já a věci jaksi ontologicky důslednější, a proto je často používám místo

termínů subjektu a objektu. V pojmech já a věci se zakládá podstata novověkých

ontologických otázek a jejich rozřešení. Jakkoliv je novověk rozmanitý ve filosofických

problémech a způsobu jejich rozluštění, kategorie já a věci jsou vposledku tím prvním a

posledním, na čem tyto problémy a jejich rozluštění stojí. Pojmy já a věci, jsou v této práci

ukázány a vykázány jako hlavní ontologické kategorie novověku. Jako nový způsob

porozumění původu, povaze, významu a vztahu těchto pojmů je představen nový způsob
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rozumění skutečnosti vůbec, v němž se láme novověké paradigma.

Exemplifikací ontologické závažnosti pojmu subjektu v novověkém myšlení je v práci

Berkeleyho metafyzika. Exemplifikací ontologické závažnosti objektu je metafyzika

Spinozova. Reinterpretací těchto termínů je Hegelova fenomenologie, v níž se zlomilo

novověké paradigma.

Je nutno zmínit, že práce se nesnaží o kritickou analýzu jednotlivých tvrzení jednotlivých

myslitelů. Práci jde o odhalení a ukázání ontologických fundamentů jejich myšlení. Způsob

interpretace textu tedy není čistě explikativní, ale spíše demonstrativní. Práce chce ukázat na

textu ontologické kategorie, jež vnitřně motivují a jaksi “živí“ výklad. Práce chce ukázat

původní ontologické teze a pojmy, z nichž je text a výklad myšlenkově orientován. Práci jde o

představení fundamentů ontologií jednotlivých myslitelů, nikoliv o problematizaci plausibility

jejich konkrétních tvrzení.

Z tohoto důvodu se text práce snaží věrně držet textů konkrétních myslitelů a interpretovat je

v jejich extenzi, nikoliv provádět analýzu textu zpoza nějaké „platné“ logiky či systému

usuzování. Práce se záměrně příliš nevzdaluje od jazyka jednotlivých myslitelů při jejich

interpretaci, aby zachovala autenticitu jejich způsobu myšlení a tedy i jeho fundamentu. Práce

se snaží odhalit fundament v textu, ne přecedit text a jeho fundament na jiný text, na jiný

diskurz.

Je třeba také říci, že úhlavní pojmy já, věci a jejich relace nabývají specifické a odlišné

významy v myšlení konkrétních filosofů. Každý myslitel pracuje s danými pojmy v

perspektivě a šíři vlastního myšlení, a tak tyto pojmy získávají různé jak ontologické, tak

sémantické konotace. Různost modifikací těchto pojmů u daných myslitelů tedy není

důsledkem jejich konfůzního používání, ale různých kontextů, různých myšlenkových

soustav, v nichž tyto pojmy figurují.

Naposled je nutno zmínit, že intencí práce není teze, jak by se mohlo zprvu zdát, že

„moderní“ filosofie je hegeliánství. Tato teze je v naprostém rozporu s intencí práce. Práce

chce pouze říci, že původ „moderní“ filosofie stojí na hegelovském paradigmatu v otázce

subjekt-objektivity, nikoliv, že moderna je odnož hegeliánství. Práce si je zcela vědoma

specifické odlišnosti post-hegelovských filosofů od Hegela samotného (a také tuto odlišnost

tématizuje), jenom se snaží primárně vykázat jistý myšlenkový vzorec, jež je u Hegela a

„moderních“ filosofů společný a jež je odlišuje od tradice novověké filosofie.
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Úvod


[…]


světa a její dynamika se odvíjejí z těchto interakcí. Merleau-Pontyho pojetí tělesnosti je tedy

založeno v Hegelově koncepci reality jako vztahu já a věci.

d) Různost Merleua-Pontyho tělesnosti a post-hegelovského moderního myšlení

vůbec od Hegelovy dialektiky

Je třeba si uvědomit, že přes hegelovské paradigma v Merleau-Pontyho kategorii tělesnosti se

přece nachází v Merleau-Pontyho fenomenologii velká odlišnost od hegelovského myšlení.

Merleau-Ponty se oproti Hegelovi záměrně zabývá výhradně smyslovými fenomény vnímání.

Merleau-Ponty zkoumá původní ještě reflexí nezpracované a neartikulované smyslové

zkušenosti, jež formují základní porozumění světu. Hegela naproti tomu zajímá komplexní

dialektika vědomí, kde reflexe neustále provází bezprostředno a jaksi ho zduchovňuje. Této

myšlenkové orientaci se Merleau-Ponty záměrně vyhýbá a snaží se zkoumat danosti ještě

neartikulované, nekategorizované a nepřetavené v pojmy, jimiž disponuje spekulace.

Hegelova anylýza vědomí je založena na neustálém střetávání reflexe s bezprostřednem a na

jejich vzájemném prostředkování. Merleua-Ponty oproti tomu zkoumá bezprostředno samo,

tak jak se ukazuje beze zprostředkování reflexí, tak jak je dáno v původních zkušenostech

vnímání. Merleau-Ponty zkoumá čisté, „nahé“ bytí, jež nelze spekulativně uchopit a

prostředkovat a jež se odhaluje v bezprostředních zkušenostech vnímání jako původní

struktura světa. Poznání skutečnosti je dle Merleau-Pontyho nutno založit na zkušenostech

vědomí, jež ještě nejsou reflektovány a pojmově artikulovány, na „nezpracovaných

zkušenostech“, s nimiž se vědomí stýká, a které Merleau-Ponty v jejich celku nazývá pravým

a „syrovým“ bytím. Jen tyto zkušenosti nám dle Merleau-Pontyho odhalují skutečný svět,

svět, který ještě není zkreslený a „předělaný“ aparaturou lidské kategorické intelektivní

činnosti.

Podobně jako u Kierkegaarda se u Merleau-Pontyho nachází silná odlišnost vůči Hegelovi

tkvící v obratu k nereflektovanému, k nekategorizovanému, k spíše intuitivně motivovanému

poznání, jež má blíže k instinktu než k reflexi. Merleau-Ponty a Kierkegaard stojí na
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hegelovském paradigmatu subjekt-objektivity, ale pohybují se v něm jiným směrem než sám

Hegel. Hegelovi jde o způsob, jak se reflexe střetává s bezprostřednem a jak ho racionalizuje,

post-hegelovské moderní filosofii jde však o bezprostředno samo, tak jak se iracionálně

podává. Moderní filosofie drží Hegelovo paradigma subjekt-objektivity, avšak ubírá se v něm

vlastní cestou, na které nachází specifické problémy, jež v Hegelově fenomenologii

nevyvstávají.
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Závěr

Smyslem tohoto textu bylo ukázání přechodu novověké filosofie ve filosofii moderní v

problematice subjekt-objektivity. Bylo nutno ukázat původ moderny v pohybu z novověku,

kvůli vyjasnění bytostné intence a smyslu moderního myšlení. Na Berkeleyho a Spinozově

pozici se vykázal fundament novověké metafyziky, jež spočívá ve fixaci reality v kategorie

subjekt-objektivity. Tato reflexe skutečnost traktuje jako já či věc. Novověk však skutečnost

artikuluje bytostně v totalitě pojmu a nikoliv v totalitě pohybu, jehož momenty jsou až pojmy.

Berkeley a Spinoza realitu převádí na staticko-logické obsahy, jež abstrahují od imanence

vědomí. Berkeley skutečnost fixuje v pojmu subjektu, z něhož se dá odvodit a vysoukat

totalita reality. Spinoza fixuje skutečnost v pojmu objektu, z něhož se taktéž odvozuje celek

skutečnosti. Oba myslitelé realitě rozumí jako fixnímu myšlenkovému obsahu, jako definici,

úvaze a reflexi. Hegel ruší toto novověké metafyzické stanovisko tím, že realitu nepojímá

jako obsah pojmu subjektu či objektu, ale jako způsob jejich vzájemného vztahování. Obsah

pojmů já a věci se u Hegela ukazuje jako vztah těchto obsahů k sobě. Smysl já a věci spočívá

v jejich vzájemných střetáváních. Realita tak u Hegela není fixním pojmem nýbrž pohybem,

jehož momenty jsou až pojmy. Tedy vztah já a věci a jejich vzájemná interakce teprve plodí

pojmový obsah, resp. pojmový obsah má svůj původ až v pohybu zkušenosti vědomí. Hegel

tímto krokem mění filosofické paradigma a zakládá moderní myšlení, jež nerozumí realitě ve

větě, pojmu, myšlence, ale v pohybu vědomí, žití, z něhož samotného až získávájí racionální

kategorie vlastní realitu a srozumitelnost. Vědomí, žití je pohybem, jenž se odehrává ve

vztazích dvou entit, já a věci. Hegel mění filosofické paradigma tím, že realitu neuchopuje v

kategorii já a věci, ale v jejich vzájemném vztahu, jež je zdrojem pohybu vědomí, žití. Já a

věc nejsou samy o sobě úplné a potřebují se k tomu, aby realizovaly svou vlastní skutečnost,

jež spočívá v jejich vzájemném vztahování. Já mění věc a věc mění já a toto měnění samo je

bytím, žitím, jehož vývoj je s ním totožný. Hegel tímto paradigmatem vyjadřuje význam a

smysl moderní filosofie.
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