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Autor formuluje a v práci se pokouší prokázat tezi, podle které se dějiny novověké filosofie až

do Hegela vyvíjejí jednostranně, protože se v nich činí východiskem buď já či mysl, nebo věc.

Příkladem prvního východiska je autorovi Berkeley, druhého Spinoza. Tuto jednostrannost

překonává teprve Hegel, a to tím, že východiskem své filosofie činí já a věc v jejich vzájemné

dynamické relaci, ve které se vzájemně ovlivňují a nabývají skutečnosti. Hegel tak podle

autora vytvořil paradigma, ve kterém se pohybuje moderní filosofie. To chce doložit jednak

na Kierkegaardově pojmu opakování a jednak na Merlau-Pontyho pojmu tělesnosti.

Můj postoj k této tezi je ambivalentní: na jedné straně je tomu skutečně tak, že Hegel

již ve spisu o diferenci Fichtovy a Schellingovy filosofie z r. 1802 formuluje jako svůj

filosofický program překonávání toho, co označuje jako fixní protiklady rozvažování,

protiklady typu: subjekt/objekt, duch/příroda, vědomí/věc apod. Již Fichte (nikoliv teprve

Hegel) si uvědomil, že s protikladnou dvojicí subjekt/objekt nelze pracovat tak bezstarostně,

jak dosud filosofie činila, a že použití těchto termínů je třeba zdůvodnit. A Fichte (nikoliv

teprve Hegel) si rovněž uvědomil, že mezi já a věcí (ne-já) existuje vzájemný dynamický

vztah (Fichte jej označuje jako „Wechselwirkung“), který je třeba analyzovat. Fichte sice trvá

na tom, že při analýze našeho vědění je třeba vycházet z já, avšak vědomí již pro něj (nikoliv

teprve pro Hegela) existuje jen v dynamickém vztahu mezi já a ne-já. Z tohoto důvodu není

autorova teze zcela korektní. A je také otázkou, kam bychom podle autora měli situovat

Kantovu filosofii, vždyť ani u Kanta se nedá mluvit o tom, že by jednostranně vycházel buď

z já nebo z věci: spontaneita rozvažování a receptivita smyslovosti jsou vzájemně

neredukovatelné kmeny poznání. Takto by bylo možné poukazovat na různé novověké

myslitele, které není možné neproblematicky „vtěsnat“ do autorova výkladového rámce. Jeho

teze mi tak připadá jako ne zcela funkční schematický konstrukt.

Tato schematičnost se projevuje také v konkrétním výkladu. Berkeleyho filosofie se

sice na první pohled zdá být optimálně zvoleným příkladem východiska z já, a to dokonce

v silném smyslu, protože podle něj existují pouze duchovní substance. Berkeley mluví o

duchu (Spirit), nikoliv o já či subjektu, a jde mu o otázku, co je substanciálním konstituentem

skutečnosti, takže se u něj nedá neproblematicky mluvit o filosofii subjektu. Pokouší se

ukázat, že materialistický výklad skutečnosti je neplauzibilní, tj. výklad, který vychází z toho,

že jedinou substancí je materie, hmota. To ale znamená, že věc pro Berkeleyho není něčím

nedůležitým, jde mu konec konců o výklad toho, co jsou věci kolem nás, jen ji pojímá

nematerialisticky. Podobně je tomu u Spinozi: I Spinoza se jeví na první pohled jako

optimálně zvolený příklad filosofie, která svým východiskem činí věc. Spinoza však nemluví

o věcech, nýbrž o substanci, která dokonce je ‚singulare tantum‘: existuje jen jedna. V definici

substance Spinoza termín ‚věc‘ (res) nepoužívá, avšak autor poměrně neproblematicky od

samého počátku podsouvá, že Spinozova substance je věcí. Autor sice uvádí jedno místo ve 2.

knize, kde řekne Spinoza o bohu, že je res cogitans a res extensa zároveň (str. 41). Je však

otázkou, zda nepoužívá tyto termíny jako určitý terminologický ústupek karteziánům, aby jim

vysvětlil, že ani cogitatio ani extensio nejsou samostatnými substancemi. Je zde totiž

následující problém, který autor přehlédl: pokud pojmeme mody atributu rozlehlosti substance

jako věci, nebudeme moci pojímat substanci jako věc, a dokonce ani atribut rozlehlosti jako

věc. To plyne již z definic, substance, modu a atributu. Spinozovo pojetí věci je tak nakonec

obdobně imanentistické jako Berkeleyho: pro Berkeleyho jsou věci v duchu jakožto substanci,

pro Spinozu v substanci. Navíc – dost nepochopitelně – autor opakovaně tvrdí, že rozum či

mysl či já (ani Spinoza o já nemluví!) jsou mody substance. Nejsou! Myšlení či rozum je

atributem! Myšlenky jsou mody tohoto atributu, podobně jako rozlehlé věci jsou mody

atributu rozlehlosti. To jsou pro Spinozu dost podstatné rozdíly. U Spinozy rovněž vůbec

nelze mluvit o substancích, jak činí v autorem uvedeném citátu J. Bennett (str. 35). To je

velmi matoucí. Jedním z hlavních důkazů 1. knihy je totiž důkaz jedinnosti substance.

Ke kapitole o Hegelovi mám jedinou výhradu. Zdá se, že to, co platí jen ve vztahu

k Fenomenologii ducha, extenduje autor na celého Hegela. Např. autor tvrdí, že Hegel

filosofii „drží čistě na půdě vědomí“ (str. 48), nebo že Hegel „ke skutečnosti začal přistupovat

jako k vědomí samotnému“ (47), nebo že „Hegel zkoumá realitu pohybu a vývoje pouze na

úrovni vědomí a jeho imanencí“ (70).

Schematičnost autorova konstruktu se projeví i tehdy, když mu jde o doklad

přítomnosti základní struktury moderní filosofie, jak ji vytvořil dle autora Hegel. Obávám se,

že se autorovi nedaří čtenáře přesvědčit. Patrné je to zejména na Kierkegaardově pojmu

opakování. Zde je strukturální shoda s Hegelovou dialektikou vědomí vskutku spíše tvrzena,

než doložena. V případě Merlau-Pontyho je to oněco lepší, ale i zde by věc musela být

provedena důkladněji a více do hloubky, a to jak systematicky, tak textově-analyticky.

Na práci kladně hodnotím, a to i přes uvedenou kritiku, autorovu schopnost širší

filosoficky-systematické perspektivy a schopnost odhalovat v myšlení struktury, ve kterých se

pohybuje v rámci, překračujícím jednotlivé autory.

Pro uvedené výhrady však navrhuji práci hodnotit známkou velmi dobře.

PD Jindřich Karásek, Dr.